D.O.
D I Á R I O  O F I C I A L
MUNICÍP IO DE PETRÓPOLIS
ANO XXVII – N.º 6169 Domingo, 2 de maio de 2021

P O D E R  E X E C U T I V O

Atos do Prefeito

DECRETO N.º 094 de 02 de maio de 2021

Estabelece as Medidas de Proteção à Vida rela-
tivas a Covid-19 em face ao cenário nacional.

O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PETRÓ-
POLIS, no uso das atribuições que lhes são conferidas
pela legislação em vigor; e

CONSIDERANDO a necessidade de medidas de
maior escalonamento dos horários das atividades
econômicas;

CONSIDERANDO a Carta dos Secretários Esta-
duais de Saúde à Nação Brasileira, publicada em 01
de março de 2021 pelo CONASS, a qual relata que o
Brasil vivencia o pior momento da crise sanitária pro-
vocada pela Covid-19, com os índices de novos casos
da doença alcançando patamares muito elevados em
todas as regiões do país;

CONSIDERANDO o risco de circulação de novas
variantes do coronavírus;

CONSIDERANDO o princípio da precaução e no
intuito de conter a disseminação da COVID-19;

D E C R E T A

Art. 1º - O presente Decreto prorroga até o dia
17/05/2021, o Decreto 074 de 19 de abril de 2021.

Art. 2- Este Decreto entra em vigor na data de
sua publicação.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 02 de
maio de 2021.

HINGO HAMMES
Prefeito Interino

Secretaria de Serviços,
Segurança e Ordem Publica

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE CEMITÉRIOS

Para tratar assunto de seus interesses, o chefe dos
cemitérios, solicita o comparecimento, urgente, das pessoas
responsáveis pela locação de gavetões ocupados pelos inu-
mados abaixo relacionados, à Administração do Cemitério
Municipal, até as datas de vencimento, impreterivelmente.

Nome	 Vencimento

THEREZINHA DE JESUS BORGES SIMAS.............01/05/2021
Quadra 15 C, 3º Platô, Fila A. Ordem 04

MARIA TERESA MOREIRA...................................01/05/2021
Quadra 16 Direito, 1º Platô, Fila A. Ordem 06

MANUEL MARTINHO ANASTACIO....................02/05/2021
Quadra 11 Direito, 8º Platô, Fila B. Ordem 08

ALVARO DE JESUS................................................02/05/2021
Quadra 11 Fundos, 3º Platô, Fila C. Ordem 14

VANIA CRISTINA AFONSO...................................03/05/2021
Quadra 11 Fundos,9º Platô, Fila A. Ordem 24

MARIA DAS GRAÇAS LOUREIRO.......................03/05/2021
Quadra 11 Fundos, 1º Platô, Fila C. Ordem 09

ELZA SHUMURANI...............................................03/05/2021
Quadra 11 Fundos, 2º Platô, Fila C. Ordem 11

PEDRO SALVADOR VALLE....................................04/05/2021
Quadra 11 Direito, 1º Platô, Fila A. Ordem 21

MARIA MARQUES GOMES.................................04/05/2021
Quadra 15 C, 1º Platô, Fila B. Ordem 05

JOAQUIM RAMALHO FILHO...............................04/05/2021
Quadra 09, 2º Platô, Fila B, Ordem 06

JOSÉ GONÇALVES LEONARDO...........................05/05/2021
Quadra 11 Direito, 2º Platô, Fila B. Ordem 32

LOURDES MARGARIDA BALTOR KREISCHER....06/05/2021
Quadra 15 C, 2º Platô, Fila A. Ordem 05

JONAS MAZIERO GARCIA...................................06/05/2021
Quadra 07 Inferior Di., 1º Platô, Fila A, Ordem 06

LUCIANO ESPINDOLA..........................................06/05/2021
Quadra 11 Direito, 5º Platô, Fila A. Ordem 28

internet
Reprodução

E D I Ç Ã O  E X T R A O R D I N Á R I A

D.O.
DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS

HINGO HAMMES
Prefeito Interino

FÁBIO JUNIOR DA SILVA
Secretário-Chefe de Gabinete

FÁBIO ALVES FERREIRA
Procurador-Geral

RODRIGO CLAUDIO RIBAS
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

ALEX VINICIUS DE SOUZA CHRIST
Controlador-Geral

JAIR NUNES ALMAS
Secretário de Fazenda

ROSANE BORSATO COSTA
Secretária de Assistência Social

GIL CORREIA KEMPERS VIEIRA
Secretário de Defesa Civil e Ações Voluntárias

MARCELO LUIZ DA SILVA SOARES
Secretário de Desenvolvimento Econômico

MÁRCIA PALMA PINHEIRO
Secretária de Educação

MAURÍCIO HOELZ VEIGA
Secretário de Obras, Habitação e Regularização Fundiária

KARINA DE FREITAS BRONZO
Secretária de Serviços, Segurança e Ordem Pública

EDMARDO DE OLIVEIRA CAMPBELL JUNIOR
Secretário de Meio Ambiente

ALOISIO BARBOSA DA SILVA FILHO
Secretária de Saúde

DALMIR CAETANO
Coordenador de Planejamento e Gestão Estratégica

FERNANDA CRISTINA FERREIRA VIEIRA
Coordenador Especial de Articulação Institucional

SAMIR DOS SANTOS EL GHAOUI
Secretário da Turispetro

LEANDRO JORGE KRONEMBERGER
Secretário de Esportes, Promoção da Saúde,

Juventude, Idoso e Lazer (interino)

LEANDRO JORGE KRONEMBERGER
Presidente do Instituto Municipal de Cultura

JULIANA XAVIER FERNANDES
Coordenadora de Comunicação Social/Editora do D.O.

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

LEONARDO KIENLE FERNANDES
Diretor-Presidente da COMDEP

LUCIANO MOREIRA DA SILVA
Diretor-Presidente da CPTRANS

FÁBIO JUNIOR DA SILVA
Diretor-Presidente do INPAS(interino)

Criado pelo Decreto n.º 192 de 11/04/1990 e re-
gulamentado pelo Decreto n.º 361 de 20/02/1991

Os textos para publicação deverão ser entregues por ofício ou
através do gapdo@petropolis.rj.gov.br, até às 15h à Chefia do
Núcleo Administrativo do Gabinete do Prefeito, na Avenida
Koeler, 260, Centro. Tel/fax: 2246.9325 / 2246.9348.

Preços – Exemplar avulso: R$ 0,30.
Assinatura semestral: R$ 30,00. Exemplar atrasado: R$ 0,60

Preços para publicações – Centímetro por coluna para
publicações de Atas, Balanços e Editais: R$ 5,00.

Coordenação – Coordenadoria de Comunicação Social

Assinaturas – Informações 2246.9352

Venda – Banca do Marchese
Banca do Amaral (em frente ao Cefet)
Banca do Arcádia (ao lado da Praça D. Pedro II)

www.petropolis.rj.gov.br

PETRÓPOLIS      ANO XXVII     N.º 6169
2/5 /2021       domingo2 p o d e r  e x e c u t i v o

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet Reprodução internet

Nome	 Vencimento

SEBASTIANA ROSA MEDEIROS LISBOA.............06/05/2021
Quadra 11 Direito, 5º Platô, Fila A. Ordem 29

JOSÉ GOMES SIEIRO............................................06/05/2021
Quadra 11 Direito, 6º Platô, Fila B. Ordem 01

CLARISSE ALVES PEREIRA PIRES..........................06/05/2021
Quadra 11 Direito, 3º Platô, Fila B. Ordem 17

WANTUIL DE SOUZA DAMAZIO.........................06/05/2021
Quadra 11 Direito, 3º Platô, Fila C. Ordem 18

CELINA ROSA DIAS..............................................07/05/2021
Quadra 11 Direito, 2º Platô, Fila B. Ordem 03

FERNANDO LAZARO DE BARROS BASTOS........07/05/2021
Quadra 11 Fundos, 9º Platô, Fila C. Ordem 23

IRACY MARIA BRANCA DOS SANTOS..............10/05/2021
Quadra 16 Direito, 1º Platô, Fila A. Ordem 02

JOSÉ ANTONIO RODRIGUES...............................10/05/2021
Quadra 15 C, 3º Platô, Fila A. Ordem 05

SEBASTIÃO SERGIO NASCIMENTO OLIVEIRA....10/05/2021
Quadra 16 Direito, 1º Platô, Fila B. Ordem 05

LAURA DA SILVA TRANCOSO.............................10/05/2021
Quadra 11 Esquerdo, 1º Platô, Fila C. Ordem 29

SIDNEY JOSÉ DOS SANTOS AUGUSTO..............11/05/2021
Quadra 04, 1º Platô, Fila A. Ordem 01

ADRIANA BERNARDES........................................11/05/2021
Quadra 16 Direito, 1º Platô, Fila B. Ordem 02

PATRICK DE OLIVEIRA SILVA................................11/05/2021
Quadra 16 Direito, 1º Platô, Fila B. Ordem 07

OCTACILIO DE MELLO MONTEIRO.....................13/05/2021
Quadra 09, 3º Platô, Fila A, Ordem 24

VICENTE MARIANO PIRES...................................13/05/2021
Quadra 09, 3º Platô, Fila B. Ordem 02

MARIA FILOMENA DE MAGALHÃES.................13/05/2021
Quadra 16 Direito, 1º Platô, Fila B. Ordem 14

LUIZ FERNANDO RODRIGUES.............................13/05/2021
Quadra 19 Direito, 3º Platô, Fila C. Ordem 01

MARIA DA GLORIA BRASIL.................................15/05/2021
Quadra 11 Fundos, 11º Platô, Fila A. Ordem 04

HELENA DAMICO................................................15/05/2021
Quadra 11 Fundos, 3º Platô, Fila A. Ordem 10

FRANCISCO FERREIRA KARL...............................15/05/2021
Quadra 09, 1º Platô, Fila A. Ordem 10

THERESA DA CONCEIÇÃO.................................15/05/2021
Quadra 04, 2º Platô, Fila B, Ordem 01

LEOPOLDO CESAR PALADINO............................15/05/2021
Quadra 11 Fundos, 5º Platô, Fila B. Ordem 05

VANIA APARECIDA VIANNA...............................15/05/2021
Quadra 04, 1º Platô, Fila B. Ordem 15

MARIA LUCIA BELLO...........................................16/05/2021
Quadra 11 Fundos, 4º Platô, Fila A. Ordem 18

ISAURA CAROLINA DE FREITAS..........................16/05/2021
Quadra 09, 3º Platô, Fila A. Ordem 28

JOSÉ MAGALHÃES LOPES...................................16/05/2021
Quadra 04, 1º Platô, Fila B. Ordem 10

MARIA DAS GRAÇAS MOREIRA BERTELLI.........16/05/2021
Quadra 11 Direito, 3º Platô, Fila C, Ordem 17

CLAUDIO MULLER...............................................17/05/2021
Quadra 09, 1º Platô, Fila B. Ordem 08

ADÃO CAETANO.................................................17/05/2021
Quadra 11 Direito, 3º Platô, Fila B. Ordem 30

LUCIA FERREIRA HEINRICHS................................17/05/2021
Quadra 16 Direito, 1º Platô, Fila C. Ordem 04

ARLETE PEREIRA DE MELLO................................17/05/2021
Quadra 11 Fundos, 9º Platô, Fila C. Ordem 07

MARIA DAS GRAÇAS FERREIRA.........................18/05/2021
Quadra 16 Direito, 1º Platô, Fila C. Ordem 01

MARIA DO CARMO DA SILVA DE OLIVEIRA......19/05/2021
Quadra 16 Direito, 1º Platô, Fila A, Ordem 09

JAYME CABRAL DA PONTE.................................19/05/2021
Quadra 11 Fundos, 2º Platô, Fila A. Ordem 12

Nome	 Vencimento

AROLDO VIEIRA DIAS..........................................19/05/2021
Quadra 16 Direito, 1º Platô, Fila B. Ordem 03

LEOPOLDO PEREIRA.............................................19/05/2021
Quadra 11 Direito, 1º Platô, Fila C. Ordem 29

ISMAEL VIEIRA DA SILVA.....................................21/05/2021
Quadra 11 Direito, 1º Platô, Fila B, Ordem 10

LEA OLIVEIRA DA COSTA....................................21/05/2021
Quadra 16 Direito, 1º Platô, Fila C. Ordem 02

JOÃO CARLOS DE MOURA................................21/05/2021
Quadra 15 C, 3º Platô, Fila C, Ordem 05

JOSE MARIA SOARES...........................................22/05/2021
Quadra 11 Fundos, 1º Platô, Fila A, Ordem 12

LUCEA BOLLER LOBO..........................................22/05/2021
Quadra 11 Direito, 3º Platô, Fila A, Ordem 14

MAURICE EMMANUEL NORT.............................23/05/2021
Quadra 11 Fundos, 5º Platô, Fila B, Ordem 14

ANTONIO ROBERTO BALTER...............................23/05/2021
Quadra 16 Direito, 1º Platô, Fila C, Ordem 10

MARILZA DE FATIMA FERREIRA DA SILVA..........24/05/2021
Quadra 15 C, 3º Platô, Fila B. Ordem 03

ADÃO FELIX DE OLIVEIRA....................................24/05/2021
Quadra 16 Direito, 1º Platô, Fila B, Ordem 08

ALVARO PEREIRA..................................................24/05/2021
Quadra 11 Esquerdo, 1º Platô, Fila B. Ordem 13

DANIELE DE SOUSA.............................................25/05/2021
Quadra 16 Direito, 1º Platô, Fila A. Ordem 12

SHEILA COSTA ASSUMPÇÃO.............................25/05/2021
Quadra 16 Direito, 1º Platô, Fila B. Ordem 06

RENATO CUNHA GONÇALVES...........................25/05/2021
Quadra 16 Direito, 1º Platô, Fila C. Ordem 03

FABIO DOS SANTOS AMARAL............................25/05/2021
Quadra 16 Direito, 1º Platô, Fila C. Ordem 05

GILBERTO DOS SANTOS......................................26/05/2021
Quadra 04, 1º Platô, Fila B. Ordem 08

MARCIA CRISTINA DOS SANTOS.......................26/05/2021
Quadra 11 Esquerdo, 2º Platô, Fila C, Ordem 02

ERIC DA CONCEIÇÃO ELIAS DE ALCANTARA...27/05/2021
Quadra 15 C, 2º Platô, Fila A. Ordem 21

CALMOZINA DE JESUS GERMANO....................28/05/2021
Quadra 16 Direito, 1º Platô, Fila C. Ordem 09

MARGARIDA LIMA DIAS.....................................29/05/2021
Quadra 11 Fundos, 2º Platô, Fila C. Ordem 12

JOSE FARIA NETO.................................................30/05/2021
Quadra 09, 2º Platô, Fila A. Ordem 14

HELENA RANGEL SONNE....................................30/05/2021
Quadra 04, 1º Platô, Fila C. Ordem 03

Nome	 Vencimento

ELAZIR LOPES DE CARVALHO PREGAL..............30/05/2021
Quadra 11 Direito, 1º Platô, Fila C, Ordem 16

JOÃO BATISTA TEIXEIRA FREITAS........................30/05/2021
Quadra 04, 1º Platô, Fila C, Ordem 20

NORMA MARCELINA HEFFNER..........................30/05/2021
Quadra 11 Esquerdo, 1º Platô, Fila C, Ordem 35

SONIA MARIA DE SOUZA...................................31/05/2021
Quadra 11 Direito, 5º Platô, Fila A, Ordem 14

JOSÉ RONALDO RODRIGUES..............................31/05/2021
Quadra 11 Esquerdo, 1º Platô, Fila B, Ordem 10

MARIA DAS GRAÇAS H. DOS SANTOS.............31/05/2021
Quadra 16 Esquerdo, 1º Platô, Fila B, Ordem 11

CARNEIRA

HENRIQUE PINHEIRO DA SILVA...........................03/05/2021
Quadra 15 Esquerdo, Sob. Gav. Fila A. Ordem 07

CEMITÉRIO ITAIPAVA
GAVETA

LAIS DOS SANTOS ARGON.................................03/05/2021
Quadra 09, 3º Platô, Fila C, Ordem 04

ALEXANDRE RODRIGUES....................................03/05/2021
Quadra 09, 3º Platô, Fila C, Ordem 05

SEBASTIÃO DA COSTA MESQUITA....................09/05/2021
Quadra 09, 3º Platô, Fila C, Ordem 06

OSMAR PEREIRA DA CRUZ.................................11/05/2021
Quadra 09, 3º Platô, Fila C, Ordem 07

ANTONIO MARIO DA SILVA CANDIDO..............13/05/2021
Quadra 09, 3º Platô, Fila C, Ordem 08

MARIA DE LOURDES CARVALHO XAVIER.........15/05/2021
Quadra 09, 3º Platô, Fila C, Ordem 09

INGRIANE BARBOSA CARVALHO DE OLIVEIRA.17/05/2021
Quadra 09, 3º Platô, Fila C, Ordem 10

NAIR MARIA VIVARINI DE MIRANDA.................19/05/2021
Quadra 09, 3º Platô, Fila C, Ordem 11

JOSÉ VIEIRA FILHO................................................23/05/2021
Quadra 09, 3º Platô, Fila C, Ordem 12

LUZIA SEBASTIANA BENTO.................................25/05/2021
Quadra 09, 3º Platô, Fila C, Ordem 13

MARIA APARECIDA DO NASCIMENTO..............25/05/2021
Quadra 09, 3º Platô, Fila C, Ordem 14

MANOEL MAYWORM.........................................26/05/2021
Quadra 09, 3º Platô, Fila C, Ordem 15

Aos 26 dias do mês de abril de dois mil e vinte e um.

VAGNER SANTOS LEONÍDIO
Chefe do Departamento de Administração